
24. 9. 2020
Praha

MGR. LENKA SVOBODOVÁ

AGROLESNICTVÍ V RÁMCI NOVÉ SZP



OBSAH

PŘÍPRAVA SZP 2021 – 2027

INTERVENCE AGROLESNICTVÍ

STRATEGIE EK 

• STRATEGIE OD ZEMĚDĚLCE KE SPOTŘEBITELI

• STRATEGIE PRO BIOLOGICKOU ROZMANITOST



PŘÍPRAVA SZP 2021-2027

PŘECHODNÉ OBDOBÍ

• DE PRES – aktuální návrh pro přechodné období diskutován (trialog),
přičemž návrh stanovuje délku přechodného období na 2 roky

VÍCELETÝ FINANČNÍ RÁMEC (VFR)

• Cílem je dohoda na podzim 2020 (schválen Radou)

EU LEGISLATIVA

• Čeká se na schváleníVFR

NÁRODNÍ ÚROVEŇ

• Probíhá ex-ante hodnocení a posuzování vlivu na životní prostředí
SEA

• předložení Strategického plánu SZP Vládě ČR pro informaci v září
2020 a následné zahájení konzultací s EK

NOVÉ STRATEGIE EK

• Strategie od zemědělce ke spotřebiteli (F2F)

• Strategie pro biologickou rozmanitost



SPECIFICKÝ CÍL D

Přispívat ke zmírňování změny klimatu a přizpůsobování se této změně 

jedním z nástrojů je  AGROLESNICTVÍ

• ZVYŠUJE BIODIVERZITU

• MINIMALIZUJE EROZI

• SNIŽUJE ODTOK NITRÁTŮ

• ZLEPŠUJE KVALITU  VODY

• ZMÍRŇUJE DOPADY KLIMATICKÝCH 
ZMĚN NAPŘ. SEKVESTRACÍ UHLÍKU

• OCHLAZUJE KRAJINU

• ZVYŠUJE RETENCI  VODY  
V KRAJINĚ

SMYSL PODPORY Efektivní multifunkční využívání potenciálu méně produkčních 
zemědělských půd ve vazbě na přínos udržitelného hospodaření.



PODPORA  2 AGROLESNICKÝCH SYSTÉMŮ  

Silvoorebný 

kombinace rostlinné výroby s vysazením dřevin na jednom 
pozemku v řadách tak, aby mohla být půda obhospodařována 
zemědělskou technikou

Silvopastevní

travní porosty, na kterých se budou vysazovat dřeviny



PS k opatření agrolesnictví: zástupci MZe,  

MŽP,  UZEI,  SZIF, ČZU,  VUKOZ, ASZ, ČSAL.

Cíl: příprava opatření pro další PO – nastavení:

národní legislativy, podmínek, informačních

systémů, administrace, metodik, best practice

VÝZVY V OBLASTI IMPLEMENTACE



NAVRHOVANÉ PODMÍNKY PRO DOTACE

Založení agrolesnického systému lze realizovat na zemědělské půdě 

na území české republiky s výjimkou území hlavního města Prahy.

Minimální výměra pro založení agrolesnických systémů je 1 ha.

Výsadba pouze dle schváleného seznamu dřevin pro tuto intervenci, 

v případě nepůvodních druhů ze seznamu platí povinnost souhlasu 

orgánu ochrany přírody.

Při výsadbě je použito více než 50 % lesních dřevin, žádný z použitých 

druhů dřevin nesmí být ve výsadbě zastoupen více než 40 %.

Liniová výsadba ve schválené šířce pásů stromů a sponu.



NAVRHOVANÉ PODMÍNKY PRO DOTACE

U roztroušené výsadby v rámci silvopastevního systému distribuce dřevin po ploše, 

skupina dřevin je možná pouze v případě, že ji nebude tvořit více jak 20 jedinců 

nebo pokrývat více jak 400 m2 souvislé plochy, na 1 ha je možná pouze 1 skupina 

dřevin.

Volba dřevin, typ sadby a designu výsadby bude provedena podle stručného 

projektu.

Při výsadbě v prvním roce závazku bude použito 100 kusů dřevin na hektar.

Na konci závazku bude ve výsadbě minimálně 80 životaschopných jedinců na hektar.

Mezi pásy dřevin jsou pěstovány zemědělské plodiny a probíhají zemědělské 

operace (silvoorebný systém) nebo sečení a pastva (silvopastevní systém).

Podpora není určena pro výmladkové plantáže a pěstování vánočních stromků.



OBSAH PODPORY

V PRVNÍM ROCE ZÁVAZKU – PŘI VÝSADBĚ

Materiál:

• Cena za stromy 

• Materiál pro kotvení 

• Ochrana kmene 

• Mulč 

• Voda (zálivka) 

• Přesun hmot pro sadovnické a krajinářské úpravy

Úkony

• Příprava půdy 

• Výsadba stromů 

• Mulčování 

• Zajištění dřeviny 

• Zálivka



OBSAH PODPORY

VE 2. – 5. ROCE ZÁVAZKU – PÉČE O AGROLESNICKÉ SYSTÉMY

Materiál:

• Voda (zálivka) 

Úkony

• Úkony spojené se zálivkou vč. dovozu vody pro zálivku

• Úkony spojené s ochranou vysázených dřevin – kontroly kotvení, individuální 

ochrany dřevin apod., opravy.

• Řez dřevin



NOVÉ STRATEGIE EK

STRATEGIE OD ZEMĚDĚLCE KE SPOTŘEBITELI (F2F)

STRATEGIE PRO BIOLOGICKOU ROZMANITOST

 přispívají k ambiciózním cílům EK

 představeny v návaznosti na evropskou Zelenou dohodu, 

zveřejněny EK 20. 5. 2020

 cíle obsažené ve strategiích vztaženy k roku 2030

 jedná se o cíle na úrovni EU (otázkou vztažení na jednotlivé členské 

státy)



ZÁKLADNÍ CÍLE

STRATEGIE OD ZEMĚDĚLCE KE SPOTŘEBITELI

• omezení celkového používání a rizika chemických pesticidů o 50%

• omezení používání nebezpečných pesticidů o 50 %

• snížení úniku živin o 50 %

- v tomto kontextu omezení používání hnojiv o 20 %

• zemědělská půda v režimu EZ - navýšení na 25 % zemědělské půdy

STRATEGIE PRO BIOLOGICKOU ROZMANITOST

• posílení ochrany opylovačů

• 30 % celkové plochy EU – chráněné oblasti

• vyčlenění 10 % zemědělské půdy pro krajinné prvky a neprodukční

plochy (zvažovány ALS)



DĚKUJI

ZA POZORNOST
Kontakty: 

Ing. David Kuna, ředitel odboru, Ministerstvo zemědělství – odbor environmentálních 
podpor PRV, david.kuna@mze.cz,  tel. 221 812 665

Mgr. Lenka Svobodová, lenka.svobodova@mze.cz, tel. 221 814 574


